



DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

À Gerência de Licitação.

CONSIDERANDO, o teor do processo apresentado pela Gerência de Licitação, pertinente a **Pregão Eletrônico 009/2025 – Sistema de Registro de Preços** a que trata o **Processo Administrativo 034/2025**.

CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,

RESOLVE:

I – **ADJUDICAR** o objeto da presente licitação à empresa **PARISI S.A.**, inscrita no CNPJ Nº 08.075.240/0001-67, vencedora do certame, com o valor de **R\$ 5.370.000,00 (cinco milhões e trezentos e setenta mil reais)**, referente ao grupo 1, conforme tabela dos preços registrados anexa.

II – **HOMOLOGAR** e ratificar o procedimento licitatório, conforme deliberação da Pregoeira em conjunto com a Equipe de Apoio, na forma de Pregão Eletrônico 009/2025, com fulcro no art. 78, inciso IV da Lei 14.133/2021, em sua atual redação, com vista ao **REGISTRO DE PREÇOS** para futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia, visando ampliar a central geradora de energia elétrica por meio de usina fotovoltaica conectada à rede da distribuidora local existente, adicionando ao sistema um conjunto de baterias do tipo BESS e carregadores veiculares, e alterando o encaminhamento da rede de média tensão existente, no estacionamento coberto da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, incluindo todo material e mão de obra necessários para a execução dos serviços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, de acordo com a solicitação constante nos autos.

III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato, em favor da empresa **SUPRA**, no valor acima citado, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenadora de despesa.

IV - A Gerência de Licitação para as providências pertinentes;

V – Publique-se na forma legal.

Campo Grande – MS, 11 de fevereiro de 2026.


ASSEMBLEIA LEGISLATIVA / MS
Deputado Paulo Corrêa
1º Secretário



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
MATO GROSSO DO SUL
ESTADO DO PANTANAL

Palácio Guaicurus
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio – Parque dos Poderes – Bloco 09
Campo Grande / MS – CEP: 79.031-901
Tel.: (67)3389.6520 – CNPJ: 03.979.390/0001-81
www.al.ms.gov.br

2536

DO FORNECEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

I. O fornecedor é o que segue, na ordem de classificação:

1ª Classificada	
Razão Social: PARISI S.A.	
CNPJ: 08.075.240/0001-67	Optante pelo Simples (Sim/Não):
Endereço: Com sede do escritório administrativo na Av. Afonso Pena, nº 4.785, torre 2, sala 1.606.	
Bairro: Chácara Cachoeira	Cidade: Campo Grande – MS
C.E.P.: 79.040-010	E-mail: licitacao@parisiltda.com
Telefone: (67) 3029-5959	FAX: XXX
Dados do representante legal da empresa	
Nome: Massimo Parisi.	
Cargo: Diretor.	

2. Os serviços, sua descrição, as suas quantidades, bem como, o preço unitário a ser praticado, são os seguintes:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
1	ENTRADA DE ENERGIA ALEMS					



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
MATO GROSSO DO SUL
ESTADO DO PANTANAL

Palácio Guaicurus

Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio – Parque dos Poderes – Bloco 09
Campo Grande / MS – CEP: 79.031-901
Tel.: (67)3389.6520 – CNPJ: 03.979.390/0001-81
www.al.ms.gov.br

2537

1.1	CABO DE COBRE ISOLADO EPR, FLEXIVEL, 35MM², 8,7/15KV / 90° C (EPROTENAX OU SIMILAR).	M	1.600	COBRECOM	R\$ 109,64	R\$ 175.424,00
1.2	IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA DE MUFLA PARA REDE DE DISTRIBUIÇÃO AÉREA, INCLUSIVE MUFLA TERMINAL CONTRATIL À FRIJO 12 / 20 KV.	UN	2	MS ENERGY	R\$ 4.800,95	R\$ 9.601,90
1.3	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M. AF_12/2020.	UN	11	MS ENERGY	R\$ 779,81	R\$ 8.577,91
1.4	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO PRE-ZINCADO, SEMI-PESADO, DIAMETRO 4", PAREDE DE 3,75 MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	M	800	MS ENERGY	R\$ 328,20	R\$ 262.560,00
1.5	TAMPA EM CHAPA XADREZ DE FERRO GALVANIZADO DIM: 80 X 80CM, INCLUSIVE CANTONEIRA "L", 2" X 3/16" E JUNTAS DE VEDAÇÃO.	UN	11	MS ENERGY	R\$ 649,34	R\$ 7.142,74
1.6	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021.	M	300	MS ENERGY	R\$ 31,55	R\$ 9.465,00
1.7	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021.	M³	40	MS ENERGY	R\$ 747,90	R\$ 29.916,00
1.8	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024.	M³	100	MS ENERGY	R\$ 93,60	R\$ 9.360,00
1.9	CURVA PARA ELETRODUTO GALVANIZADO, DIÂM = 4" - REV.01.	UN	2	MS ENERGY	R\$ 123,87	R\$ 247,74
1.10	TAMPA DE FERRO FUNDIDO 60X40CM.	UN	18	MS ENERGY	R\$ 600,14	R\$ 10.802,52
1.11	CAIXA DE PASSAGEM / POÇO DE VISITA EM CONCRETO ARMADO	UN	3	MS ENERGY	R\$ 11.432,46	R\$ 34.297,38



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
MATO GROSSO DO SUL
ESTADO DO PANTANAL

Palácio Guaicurus
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio – Parque dos Poderes – Bloco 09
Campo Grande / MS – CEP: 79.031-901
Tel.: (67)3389.6520 – CNPJ: 03.979.390/0001-81
www.al.ms.gov.br

2538

	FCK=21MPA, INCLUSIVE TAMPA, DIMENSÕES INTERNAS 1,50X1,50X2,20M.					
1.12	TAMPA DE CONCRETO PARA CAIXAS DE PASSAGEM 1,00X1,00MX0,07M.	UN	8	MS ENERGY	R\$ 209,58	R\$ 1.676,64
1.13	CHAVE FUSIVEL TIPO XS - 100 A, CLASSE 15 KV, LORENZETTI OU SIMILAR.	UN	3	MS ENERGY	R\$ 656,17	R\$ 1.968,51
					SUBTOTAL	R\$ 561.040,34

2	BESS					
2.1	CABO DE COBRE ISOLADO COM EPR/XLPE 1KV (90G) 120MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	M	2.160	COBRECOM	R\$ 187,89	R\$ 405.842,40
2.2	CABO DE COBRE ISOLADO COM EPR/XLPE 1KV (90G) 95MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	M	1.440	COBRECOM	R\$ 127,69	R\$ 183.873,60
2.3	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 250A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025.	UN	4	SIEMENS	R\$ 1.259,03	R\$ 5.036,12
2.4	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 30 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021.	M²	72	MS ENERGY	R\$ 470,47	R\$ 33.873,84
2.5	FORNECIMENTO E INSTALACAO DE GRADIL EM TELA REVESTIDA EM PVC DE ALTA RESISTENCIA, # 5 X 20CM, FIO 4,30MM, VERDE, PAINEL 2,50M, FIXADO EM POSTES METALICOS 60X40X1,50MM, MORLAN OU SIMILAR, INCL.FIXADORES E BLOCO EM CONCRETO FCK=25MPA DE 40X40X40CM.	M²	118	MS ENERGY	R\$ 351,67	R\$ 41.497,06
2.6	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023.	M	70	MS ENERGY	R\$ 73,92	R\$ 5.174,40
2.7	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE	M	96,2	MS ENERGY	R\$ 30,73	R\$ 2.956,22



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
MATO GROSSO DO SUL
ESTADO DO PANTANAL

Palácio Guaicurus

2539
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio – Parque dos Poderes – Bloco 09
Campo Grande / MS – CEP: 79.031-901
Tel.: (67)3389.6520 – CNPJ: 03.979.390/0001-81
www.al.ms.gov.br

	DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021.					
2.8	QFAC - QUADRO / PAINEL EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ POLIESTER NA COR BEGE, GRAU DE PROTEÇÃO IP 54, COM BARRAMENTO, SEM DISJUNTORES - 1500X1000X350MM.	UN	2	MS ENERGY	R\$ 8.019,99	R\$ 16.039,98
2.9	DISJUNTOR TERMO MAGNÉTICO TRIPOLAR DE 450 A 600 A, 35KA.	UN	2	SIEMENS	R\$ 4.681,60	R\$ 9.363,20
2.10	QGBT - QUADRO / PAINEL EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ POLIESTER NA COR BEGE, GRAU DE PROTEÇÃO IP 54, COM BARRAMENTO, SEM DISJUNTORES - 1000X1700X600MM.	UN	2	MS ENERGY	R\$ 15.856,76	R\$ 31.713,52
2.11	ELETRODUTO EM FERRO GALVANIZADO PESADO SEM COSTURA 4" X 3M.	UN	6	MS ENERGY	R\$ 644,37	R\$ 3.866,22
2.12	LEITOS - LEITO PARA CABOS TIPO PESADO 500X100MM.	M	101,4	MS ENERGY	R\$ 325,15	R\$ 32.970,21
2.13	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023.	UN	18	MS ENERGY	R\$ 86,93	R\$ 1.564,74
2.14	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" E CABOS DE 10 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023.	UN	18	MS ENERGY	R\$ 17,59	R\$ 316,62
2.15	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 60KA - 275V.	UN	16	SIEMENS	R\$ 107,57	R\$ 1.721,12
2.16	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M. AF_12/2020.	UN	2	MS ENERGY	R\$ 613,51	R\$ 1.227,02



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
MATO GROSSO DO SUL
ESTADO DO PANTANAL

Palácio Guaicurus
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio – Parque dos Poderes – Bloco 09
Campo Grande / MS – CEP: 79.031-901
Tel.: (67)3389.6520 – CNPJ: 03.979.390/0001-81
www.al.ms.gov.br

2540

2.17	BATERIAS BESS - Com capacidade de 257 kWh e inversor de 125 kW.	UN	4	SUNGROW	R\$ 506.312,57	R\$ 2.025.250,28
2.18	AUTOTRANSFORMADOR 150 KVA.	UN	2	KRAPER	R\$ 27.686,37	R\$ 55.372,74
2.19	MÓDULO CONTROLADOR PARA BESS.	UN	2	DEIF	R\$ 38.611,72	R\$ 77.223,44
2.20	QTA 400 A.	UN	2	MS ENERGY	R\$ 24.536,43	R\$ 49.072,86
					SUBTOTAL	R\$ 2.983.955,59

3	CARREGADOR VEICULAR					
3.1	CARREGADOR VEICULAR ULTRAFAST 60 KW.	UN	1	RISEON	R\$ 123.345,30	R\$ 123.345,30
3.2	CARREGADOR VEICULAR ULTRAFAST 22 KW.	UN	8	RISEON	R\$ 16.910,24	R\$ 135.281,92
					SUBTOTAL	R\$ 258.627,22

4	SISTEMA FOTOVOLTAICO					
4.1	FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALACAO DE ESTRUTURA METALICA, COM LIGACAO SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METALICOS, CHAPA METALICAS, MAO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDALTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	KG	10.500	MS ENERGY	R\$ 29,08	R\$ 305.340,00
4.2	ELETRODUTO RIGIDO, EM ACO ZINCADO OU GALVANIZADO, TIPO PESADO, DN=1 1/2", APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022.	M	250	MS ENERGY	R\$ 32,33	R\$ 8.082,50
4.3	MÓDULO FOTOVOLTAICO 700 W.	UN	600	RISEN	R\$ 1.293,13	R\$ 775.878,00
4.4	INVERSOR FOTOVOLTAICO 110 KW.	UN	2	SUNGROW	R\$ 30.670,53	R\$ 61.341,06
4.5	CABO FOTOVOLTAICO 6 MM².	M	16.000	COBRECOM	R\$ 12,43	R\$ 198.880,00
4.6	ESTRUTURA TELHADO PARA 600 MÓDULOS.	UN	600	MS ENERGY	R\$ 61,20	R\$ 36.720,00
					SUBTOTAL	R\$ 1.386.241,56



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
MATO GROSSO DO SUL
ESTADO DO PANTANAL

Palácio Guaicurus
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio – Parque dos Poderes – Bloco 09
Campo Grande / MS – CEP: 79.031-901
Tel.: (67)3389.6520 – CNPJ: 03.979.390/0001-81
www.al.ms.gov.br

2541

5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
5.1	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	H	240	MS ENERGY	R\$ 146,70	R\$ 35.208,00
5.2	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	MÊS	6	MS ENERGY	R\$ 5.762,23	R\$ 34.573,38
5.3	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	MÊS	6	MS ENERGY	R\$ 4.591,86	R\$ 27.551,16
					SUBTOTAL	R\$ 97.332,54

6	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
6.1	CONTAINER ESCRITORIO 6,05x2,44x2,57 COM ACABAMENTO EM PVC.	MÊS	6	MS ENERGY	R\$ 1.880,03	R\$ 11.280,18
6.2	CONTAINER ALMOXARIFADO S/ ACAB.C/PRATELEIRAS 6,05x2,44x2,57.	MÊS	6	MS ENERGY	R\$ 1.468,77	R\$ 8.812,62
6.3	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO, EXCLUSIVE TRANSPORTE/CARGA/DESCARGA.	MÊS	6	MS ENERGY	R\$ 1.260,52	R\$ 7.563,12
6.4	LOCAÇÃO DE CONTAINER - REFEITÓRIO SEM BANHEIRO - 6,00 X 2,40M - REV 02_02/2022.	MÊS	6	MS ENERGY	R\$ 2.211,80	R\$ 13.270,80
6.5	MONITORAMENTO DE FLUXO DE PESSOAS - INCLUSO 01 COMPUTADOR NUC INTEL I5 8GB, DDR3, HD1TB, VGA HDMI 03 USB WIN10 PRO OU SIMILAR; 08 CÂMERAS HIKVISION DS-2CD1101-I, OU SIMILAR; 01 ROTEADOR E 01 LICENÇA DE SOFTWARE.	UN	1	MS ENERGY	R\$ 13.776,81	R\$ 13.776,81
6.6	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA N. 22, ADESIVADA.	M²	2	MS ENERGY	R\$ 618,13	R\$ 1.236,26
					SUBTOTAL	R\$ 55.939,79

7	MANUTENÇÃO MENSAL PREDITIVA, PREVENTIVA E CORRETIVA					
7.1	INSPEÇÃO VISUAL; INSPEÇÃO TERMOGRÁFICA; LIMPEZA DOS	UN	12	MS ENERGY	R\$ 620,84	R\$ 7.450,08

6



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
MATO GROSSO DO SUL
ESTADO DO PANTANAL

Palácio Guaicurus
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio – Parque dos Poderes – Bloco 09
Campo Grande / MS – CEP: 79.031-901
Tel.: (67)3389.6520 – CNPJ: 03.979.390/0001-81
www.al.ms.gov.br

2542

	EQUIPAMENTOS; LIMPEZA DO AMBIENTE; REAPERTO DAS CONEXÕES; MEDIÇÃO DA RESISTÊNCIA DE ISOLAMENTO; LUBRIFICAÇÃO DAS PARTES MECÂNICAS; MANOBRAS DE ABERTURA E FECHAMENTO DE CHAVE SECCIONADORA; MEDIÇÃO DA RESISTÊNCIA DA MALHA DE ATERRAMENTO. TIPO Material - Cabine de entrada.					
7.2	INSPEÇÃO VISUAL; INSPEÇÃO TERMOGRÁFICA; LIMPEZA DOS EQUIPAMENTOS; LIMPEZA DO AMBIENTE; REAPERTO DAS CONEXÕES; MANOBRA DE DISJUNTORES; MEDIÇÃO DA MALHA DE ATERRAMENTO.	UN	12	MS ENERGY	R\$ 323,39	R\$ 3.880,68
7.3	INSPEÇÃO VISUAL; INSPEÇÃO TERMOGRÁFICA; LIMPEZA DOS MÓDULOS; INSPEÇÕES DAS CONEXÕES (STRINGS); MEDIÇÃO DA RESISTÊNCIA DA MALHA DE ATERRAMENTO.	UN	12	MS ENERGY	R\$ 513,92	R\$ 6.167,04
7.4	INSPEÇÃO VISUAL; TESTE DE OPERAÇÃO.	UN	12	MS ENERGY	R\$ 132,17	R\$ 1.586,04
7.5	INSPEÇÃO VISUAL; LIMPEZA DO AMBIENTE; REMOÇÃO DE MATERIAL VEGETAL.	UN	12	MS ENERGY	R\$ 648,26	R\$ 7.779,12
					SUBTOTAL	R\$ 26.862,96
TOTAL GERAL					R\$ 5.370.000,00	